PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 06/2025

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
BARREIRENSE AO ILMO. SENHOR
OSVALDO PAULA DE ALMEIDA".

Art.1° Fica concedido ao Ilmo. Senhor Osvaldo Paula de Almeida, o Título de

Cidadão Barreirense, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2° A Mesa da Câmara deverá providenciar a confecção do referido título, bem

como, a Sessão Solene para entrega da honraria.

Art. 30 As despesas com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta

de verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 40 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

demais disposições em contrário.

São José do Barreiro 4 de outybro de 2025.

Ver. V cius Ara de Andrade
(Vini do Formoso)

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO NI°  q

S. J. do Ba eiro_n/jo/ 2025

Fabiani Aparecida de Carval o
Analista Legislativo

www.saojosedobarreiro.sp.leg br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 - Tel.: (12) 3117-1311

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de

Cidadão Barreirense ao Ilustríssimo Senhor Osvaldo Paula de Almeida, em reconhecimento

à sua valiosa contribuição para o desenvolvimento social e cultural de São José do

Barreiro.

Nascido na região da Fumaça, em Resende - RJ, o Senhor Osvaldo escolheu São

José do Barreiro como sua terra em 1993, estabelecendo-se com sua família e construindo

aqui sua história há mais de três décadas. Homem de valores firmes, trabalhador e de

conduta íntegra, sempre demonstrou grande dedicação ao bem coletivo.

Sua atuação comunitária é marcada por importantes iniciativas. Por muitos anos, foi

um dos principais organizadores dos jogos de futebol do bairro, promovendo o esporte

como ferramenta de integração e fortalecimento dos laços sociais. Além disso, foi o

idealizador da Feirinha da Roça, um projeto que valoriza a produção artesanal e agrícola

local e que, sob sua organização inicial, consolidou-se como um importante ponto de

encontro e símbolo da economia solidária em nosso município.

Atualmente, o Senhor Osvaldo participa ativamente do grupo de cavaleiros,

mantendo vivas as tradições culturais que preservam a identidade de nossa cidade. Sua

trajetória é um exemplo de esforço, simplicidade e compromisso com o progresso de São

José do Barreiro, sendo um cidadão respeitado e admirado por todos.

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

Diante de sua notável contribuição à comunidade e de sua postura de vida pautada

pela honestidade e pelo amor a esta terra, é justo e merecido que esta Casa Legislativa

outorgue ao Senhor Osvaldo Paula de Almeida o honroso título de Cidadão Barreirense.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto

de Decreto Legislativo.

São José do Barreiro 14 de outubro de 2025

Ver. V unucius Ara de Andrade

(Vini do Formoso)

www.saojosedobarreiro.sp.leg.br

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
SÃO JOSÉ DO BARREIRO — SP.

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP
CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

Biografia de Osvaldo Paula de Almeida

Nascido na região da Fumaça, em Resende - RJ, o Senhor Osvaldo
Paula de Almeida escolheu São José do Barreiro como sua terra em 1993,
quando aqui se estabeleceu com sua esposa e dois filhos, adquirindo
residência fixa. Desde então, construiu sua trajetória nesta cidade, onde vive
há mais de três décadas, mantendo-se sempre no mesmo endereço e criando
laços sólidos com a comunidade local.

Homem de valores firmes, trabalhador incansável e conhecido por sua
conduta íntegra, o Senhor Osvaldo sempre se destacou pela dedicação ao
bem coletivo. Por muitos anos, foi presença constante na organização dos
jogos de futebol do bairro, incentivando o esporte como meio de integração,
convivência e fortalecimento dos vínculos sociais.

Visionário e comprometido com o desenvolvimento local, foi também o
idealizador da Feirinha da Roça, importante espaço de valorização da
produção artesanal e agrícola do município. Em seus primeiros anos, a
Feirinha foi organizada por ele, consolidando-se como ponto de encontro da
comunidade e símbolo da economia solidária barreirense.

Atualmente, o Senhor Osvaldo mantém fortes vínculos com o grupo de
cavaleiros, participando ativamente das tradições culturais e eventos que
preservam a identidade e o espírito interiorano da cidade.

Além de sua atuação comunitária e cultural, construiu relações de
respeito e cooperação com diversas lideranças políticas e sociais, sempre
pautado pela honestidade e pelo compromisso com o progresso de São José
do Barreiro. Sua vida e exemplo de esforço, simplicidade e retidão,
consolidando-se como cidadão admirado por todos que convivem com ele.

1/4(ww.saojosedobarreiro.sp.leg.br